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Peta nedjelja „kroz godinu“ 

Današnji izvještaj iz Evanđelja najkraći je izvještaj ozdravljenja, a ujedno i prvi u Markovu 

Evanđelju. Očekivali bismo neko čudo koje je spektakularnije, no Marko ga vrlo 

jednostavno opisuje. On ga nije napisao da se mi divimo, nego nam želi dati objašnjenje. 

Želi nam reći što čini Riječ Učitelja kada dođe u jedno mjesto. Marko ipak opisuje u detalje, 

i svaki detalj ima za nas katehetski značaj, nešto što možemo izvući i za naše živote. Tko 

je osoba koja boluje, o kojoj se govori u Evanđelju? Da, radi se o Petrovoj punici, no koga 

zapravo predstavlja ta žena? U kojim uvjetima se nalazi? Ova žena predstavlja uvjete u 

kojima se nalazi čovječanstvo koje Isus nalazi. U kojim je uvjetima? U krevetu. Onaj tko 

je u krevetu blokiran je, ne može se kretati, osjeća se bespomoćan, a katkada i beskoristan. 

To nije punina života. Žena je blokirana. Bog je stvorio čovjeka kako bi nastavio njegovo 

djelo. Ovdje je riječ o simbolici, a ne o jednoj osobi koja je uistinu bolesna i stvarno 

potrebna brige. Posrijedi je poruka koju nam evanđelist želi prenijeti. A što blokira ovu 

ženu? Ognjica. Ne navodi se o kakvoj se bolesti radi, ali znamo da ima ognjicu koja je 

sprečava da živi vlastiti život, da se ostvaruje. Ognjica koja joj onemogućuje da služi. 

Ognjica simbolizira ono što u čovjeku zaustavlja, blokira mogućnost i sposobnost služiti 

drugima, ljubiti. O kakvoj se snazi radi koja ju blokira. Egoizam i okrenutost prema samome 

sebi, prema vlastitom dobitku. To je ognjica koja osiromašuje svaku osobu i cijelo 

čovječanstvo, i čini čovjeka manje čovjekom. Jer ako netko blokira sposobnost ljubiti tada 

se ne ostvaruje kao čovjek. 

Kako dolazi do ozdravljenja? Prije svega, govore Isusu o bolesti. Potrebno je vidjeti bolest 

zajedno s Isusom. Jedna od ognjica koja može blokirati čovjeka jest želja vladati nad 

drugima. To čovjeka čini manje čovjekom. Zatim, druga moguća ognjica jest navezanost 

na novac. Naravno, ognjica je i kad je čovjek u oskudici, u neimaštini, no ako se stavi kao 

jedini prioritet, tada donosi razdor, npr. u ostavštini. Kriminal, krađe, provale događaji su 

zbog toga. Riječ Kristova ozdravlja od takve ognjice. Nadalje, ognjica je i življenje kojim 

ravnaju strasti. Upravo te ognjice treba donijeti i pokazati Kristu kako bi nas on ozdravio. 

Ako ih ne donosimo Kristu, nego se oslanjamo samo na svoje oči i svoje stavove, može se 

dogoditi da se situacija  pogorša, a ne popravi. 

Kakve su Isusove geste? Vrlo jednostavne, ali iz njih možemo puno toga naučiti. On se 

približava. Ne udaljava se, ne boji se, za razliku od nas, da će se zaraziti. On se približava 

onima kojima je potrebna pomoć. Ne bježi od zla, nego se približava čovjeku. Želi 

preobraziti čovječanstvo,  jer voli čovjeka i želi da bude sretan, zato ne bježi od njega, nego 

ide k njemu, ususret našoj potrebi za njim. Nakon što se približio Petrovoj punici, Isus je 

hvata za ruku i podiže. Koristi se isti glagol kao i kod Uskrsnuća – egeiren – što znači 

'uskrsnuti'. Budući da čovječanstvo nije znalo služiti, ljubiti, sada, Isusovom snagom i 

njegovim primjerom, znamo kako nam je živjeti – služeći drugima i ljubeći druge. Isus 
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uskrsava Petrovu punicu. Uzima ju za  ruku – znači da zajedništvo sa Isusom počinje ruku 

pod ruku. Dopustimo Isusu da nas uzme za ruku, da naše aktivnosti budu u službi drugih. 

Upravo tu ruku trebamo prepustiti Isusu. Što je to što blokira, zaustavlja da Bog djeluje u 

nama? Naša okrutnost isključivo prema sebi. Nesposobnost služiti. Ognjica napušta Petrovu 

punicu i ona počinje služiti. Ona je službenica. Naravno, ne radi se o tome da samo žena 

treba služiti, to je tek znak da je čovječanstvo zdravo kad služi. Čovjek je čovjek kad ljubi 

služeći drugima. 
Sada ta Riječ, Riječ koja se dogodila u kući, izlazi van Petrove kuće, jer bili su u Petrovoj 

kući. Sav je grad nagrnuo k vratima, to znači da su prepoznali u sebi tu ognjicu okrenutosti 

prema samima sebi. Samo Isusova riječ daje puninu života. Kad je završila subota i došla 

večer, narod se može kretati i dolaze k Isusu, donose mu bolesne pred vrata. Narod je pred 

vratima. Znaju da se unutar te kuće nalazi Riječ koja ima snagu. I očekuju da će izići Riječ 

koja liječi To je stvarnost i naše Crkve. I mi dolazimo pred vrata crkve i ulazimo kroz njih 

unutra kako bismo naučili služiti jedni drugima. Mi očekujemo čuti Riječ koja će nas 

liječiti. 

Nakon ovoga događaja Isus „rano ujutro, još za mraka, ustane, iziđe i povuče se na samotno 

mjesto gdje se moljaše“. Znamo da je noć za spavanje, no kad se bdije, tada je čovjek u 

tišini, u šutnji, zajedno sa Stvoriteljem. Tada promišljamo o bitnim stvarima u svome 

životu. Ima osoba koje se boje šutnje zbog različitih razloga. Isus nam pokazuje pravog 

čovjeka. Pravi čovjek počinje svoj dan susrećući se s ocem, s njegovom voljom, to jest moli. 

Zato je Isusu ujutro prva stvar pitati Oca da u njegovu svjetlu vidi kako mu je živjeti. Neka 

nas današnje evanđelje potakne na susret s Ocem nebeskim kako bismo znali služiti jedni 

drugima. Amen! 

 
U mjesecu siječnju u našoj je župi kršteno jedno dijete. Krštena je: 

1. MARTA RATKOVIĆ, kći Simona Ratković i Anamarije r. Haramina iz Marija Gorice, 
Kožnarov put 4, a krsna kuma joj je Lucija Turkalj. ČESTITAMO!!! 

U mjesecu siječnju imali smo i jedno vjenčanje. Vjenčali su se: 
1. ZHIVKO GOSPODINOV, sin + Dimitra Gospodinov i + Ivanke r. Georgieva iz Bugarske, do 

sada nastanjen u Zaprešiću, Aleja žrtava 1903, i 
ANA STOJANOVIĆ, kći + Jože Kampuš i + Marije r. Petruša iz Kraja Gornjeg, Krajgorska 
43. ČESTITAMO!!! 
Nažalost, u mjesecu siječnju imali smo čak četiri umrle osobre. Umrli su: 
1. MIHALJ JAKOLIĆ (80), Dubravička 116, Kraj Donji; 
2. JOSIP PUŠIĆ (83), M. Tita 68, Žlebec; 
3. IVAN OBRANKOVIĆ (86), I Odvojak Stjepana Jakševca 3, Sveti Križ; i 
4. FRANCISKA ŠOŠTARIĆ (88), Antuna Mihanovća 14, Bijela Gorica. 

Pokoj vječni, daruj im, Gospodine! 
Dovršeni su pastoralni i financijski izvještaji za 2023. godinu pa lijepo molim župne vijećnike, 
pastoralne i ekonomske, ali i članove našeg župnog Caritasa da dođu na zajednički sastanak 
u utorak, 6. veljače koji će se održati nakon mise u 17 sati u našoj dvorani blaženog Alojzija 
Stepinca. 

Uskoro ulazimo u ovogodišnju Korizmu, posvećeno vrijeme u kojem se pripremamo 
za ovogodišnju proslavu Uskrsa. Budući da nam je ove godine Uskrs nešto ranije, već 
srijedom. To je pokorničko vrijeme u kojem nema bučnih zabava ni proslava, pa ni u našoj 
župi u tom vremenu neće biti krštenja ni vjenčanja, ni drugih proslava. Iskoristimo to 
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vrijeme za istinsku pripravu za Uskrs kroz pojačanu molitvu, kroz redovito sudjelovanje u 
pobožnosti Križnoga puta, ali i redovitim sudjelovanjem u Misnim slavljima nedjeljom (a 
slobodno i radnim danima!). Osobito molim sve župljane da se zajedno s djecom uključe u 
drevnu pobožnost Križnoga puta, koji ćemo i  ove godine imati petkom i nedjeljom. Prva 
pobožnost Križnoga puta bit će u petak, 16. veljače u 17 sati u našoj crkvi, a svaki slijedeći 
petak Križni put će biti u 18 sati, jer ćemo od ponedjeljka 19. veljače svete mise radnim 
danima imati u 18 sati (jer će biti znatno duži dan). Nedjeljom će Križni put uvijek biti u 10 i 
40, prije sv. mise poldanjice. Molim sve župljane koji dolaze na nedjeljnu misu u 11 sati da 
od 18. veljače budu u našoj crkvi u 20 do 11, kako bismo svi zajedno sudjelovali u pobožnosti 
Križnoga puta, a onda i u svetoj misi. Osobito molim prvopričesnike i krizmanike i sve koji 
žele biti u ministrantskim haljinama da budu redovito na pobožnosti Križnoga puta, a oni koji 
će redovito dolaziti bit će nagrađeni proljetnim izletom nakon Uskrsa! 

 
U subotu, 10. veljače slavimo spomendan blaženog Alojzija Stepinca. Prilika je to da još 

jednom Bogu zahvalimo na daru njegova života i njegove svetosti. Zato vas sve pozivam 

na svetu misu u subotu, 10. veljače u 17 sati, a ovdje se podsjetimo nekoliko pojedinosti iz 

njegova života: 

Blaženi Alojzije Stepinac, zagrebački nadbiskup i kardinal, jedan je od velikana Katoličke Crkve 
u Hrvatskoj. Blaženim ga je proglasio papa Ivana Pavao II. 1998. godine. Bio je žarki i neumorni 
propovjednik Božje riječi, za vrijeme Drugog svjetskog rata pomagao je progonjenima i patnicima. 
Prosvjedovao je protiv progona Židova i provedbe nacističkih zakona, a u glasovitom govoru iz 
1943. ispred zagrebačke katedrale osudio je svaku diskriminaciju, rasnu, nacionalnu i vjersku, 
zatvaranje i ubijanje nevinih, otimanje i palež imovine i mirnih sela. Nakon dolaska komunista na 
vlast, u montiranom procesu, osuđen je na 16 godina zatvora i prisilnog rada. Umro je 10. veljače 
1960. godine u kućnom pritvoru, u Krašiću. 

Bl. Alojzije Stepinac – neustrašivi pastir 
Blaženi kardinal Alojzije Stepinac uzor je kršćanskog mučeništva koje je, kako je naglasio Sveti 
Otac, 5. lipnja 2011. u zagrebačkoj katedrali, 'najviša mjera svetosti, ali to jest uvijek i samo 
zahvaljujući Kristu, po njegovu daru, kao odgovor na njegov prinos koji primamo u Euharistiji'. 
Mučeništvo kardinala Stepinca označava vrhunac nasilja usmjerenih protiv Crkve tijekom 
užasnoga razdoblja komunističkoga progona, nadodao je. 
Prema riječima Benedikta XVI. uoči Večernje koju je molio s hrvatskim biskupima, svećenicima, 
redovnicima i redovnicima, tom prilikom na poseban se način želio prisjetiti blaženoga Alojzija 
Stepinca, 'neustrašivoga pastira, primjera apostolskog žara i kršćanske čvrstoće, čiji herojski život 
još i danas prosvjetljava vjernike hrvatskih biskupija, podržavajući ih u vjeri i crkvenom životu'. 
Naime, kako je istaknuo Sveti Otac, taj nezaboravni biskup postao je 'živa slika Krista, pa i Krista 
patnika'. 
'Upravo zahvaljujući njegovoj čvrstoj kršćanskoj savjesti, znao se oduprijeti svakom totalitarizmu, 

te u vrijeme nacističke i fašističke diktature postao braniteljem Židova, pravoslavnih i svih 
progonjenih, a potom, u doba komunizma, 'odvjetnik' svojih vjernika, napose mnogih 
progonjenih i ubijenih svećenika. Da, postao je 'branitelj' Boga na ovoj zemlji, jer je postojano 
branio istinu i pravo čovjeka da živi s Bogom', poručio je Papa. 
Alojzije Stepinac – kompas hrvatskoga naroda 
Drugi pohod pape Ivana Pavla II.  Hrvatskoj 1998. godine imao je posebno povijesno značenje. 
Naime, 3. listopada 1998. u hrvatskome nacionalnom marijanskom svetištu Mariji Bistrici, u kojem 
se okupilo više od 500 000 vjernika, zbio se povijesni događaj u životu Crkve i hrvatskog naroda.  
Papa je proglasio blaženim kardinala Alojzija Stepinca, mučenika Crkve i jednog od najvećih 
hrvatskih crkvenih velikodostojnika. 
'Ovo je povijesni događaj u životu Crkve i vaše nacije. Podnijevši u svojemu tijelu i duhu okrutnosti 
komunističkoga sustava, jedan od istaknutih likova Katoličke Crkve, zagrebački nadbiskup 
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kardinal Alojzije Stepinac, sada se povjerava sjećanju svojih sunarodnjaka s blistavim 
znamenjima mučeništva', istaknuo je papa Ivan Pavao II. 
Kako je rekao, Dobri Pastir za blaženoga Alojzija Stepinca bio je jedini Učitelj: Kristov je primjer 
sve do kraja nadahnjivao njegovo ponašanje te je položio i život za stado, koje mu je bilo 
povjereno u posebno teškom povijesnom razdoblju. 
'U osobi se novoga blaženika spaja, da se tako izrazim, cjelokupna tragedija koja je pogodila 
hrvatsko pučanstvo i Europu tijekom ovoga stoljeća obilježena trima velikim zlima: fašizmom, 
nacizmom i komunizmom. On je sada u nebeskoj slavi okružen svima onima koji su, kao i on, 
dobar boj bili, kaleći svoju vjeru u kušnjama i nevoljama. U njega danas s pouzdanjem upiremo 
svoj pogled ištući njegov zagovor.' 
Naime, svojim ljudskim i duhovnim životnim putem blaženi Alojzije Stepinac svojemu narodu 
pruža svojevrsni kompas da bi se znao orijentirati, pojasnio je blaženi Ivan Pavao II. 
'Dobro je znao da se ne može popuštati kad je u pitanju istina, jer istina nije roba kojom se može 
trgovati. Zbog toga mu je bilo draže prihvatiti patnju negoli izdati svoju savjest i iznevjeriti obećanje 
dano Kristu i Crkvi. Nije bio sam u tomu hrabrom svjedočenju. Uza nj su bile i druge odvažne 
osobe, koje su, da bi sačuvale jedinstvo Crkve i branile njezinu slobodu, prihvatile da zajedno s 
njim plate teški danak tamnice, zlostavljanja, pa čak i krvi', poručio je. 

                             
PON 5. II. Agata   

UTO 

6. II. 

Pavao Miki 

17h 
 
17,30h 
Marija 
Gorica 

+ Vladimir Hotko (mlađi), god., 
Marija i Vladimir (stariji) Hotko 
Sastanak ŽPV-a, ŽEV-a i 
Caritasa 

SRI 
7. II. 

Pio IX 
17h 
Marija 
Gorica 

+ Anđa (god.), Josip i 
Aleksandra Pili 

ČET 8. II. Jeronim   

PET 
9. II. 

Skolastika 
17h 
Marija 
Gorica 

Zajednička sv. Misa 

SUB 10. II. 
Bl. Alojzije 
Stepinac 

17h 
Marija 
Gorica 

+ Veronika Marić, uz imendan 

NED 11. II. 
6. nedjelja 
„kroz 
godinu“ 

8h 
Marija 
Gorica 
9,30h 
Sveti Križ 
11h 
Marija 
Gorica 

+ Obit. Širanović i Tašić 
 
+Ivan Novak, god., Nikola 
Tašić, god. i za duše u čistilištu 
 

ŽUPNA SV.  M I S A 

U petak, 9. veljače u 17 sati imamo zajedničku sv. Misu za ove pokojnike: + Ana i 
Josip Pušić, Vera Bolješić, uz rođendan, Josip i Veronika Škribulja, Franjo i Ivan Jančić. 
 

Izdaje: ŽUPA Pohoda B. D. Marije – MARIJA GORICA 
Tel. 01/3395-848; 098/452-192; stjepan.baric@yahoo.com 

glavni  urednik: vlč. Stjepan Barić, župnik 
uredovno vrijeme: utorak i srijeda: poslije podne od 16 do 17,30; te četvrtak i petak: ujutro od 8 do 9h 


